\*

Số 33-BC/TU

Phan Thiết, ngày 23 tháng 02 năm 2016

**BÁO CÁO**
**tháng 02 năm 2016**
-----**I- Một số tình hình Tết Nguyên đán Bính Thân 2016***1- Tình hình giá cả và thị trường*

- Thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định; lưu thông thông suốt, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã; khối lượng khá dồi dào, giá cả nhìn chung hợp lý đáp ứng nhu cầu mua sắm Tết của nhân dân, không có tình trạng sốt giá, tăng giá đột biến.

Song, do các hộ kinh doanh đã chủ động hơn trong việc tập kết hàng hóa trước Tết, nhất là trong khoảng thời gian giữa tháng 1/2016 (*đầu tháng 12/2015 âm lịch*) nên tình hình thị trường cơ bản ổn định, các mặt hàng thiết yếu phong phú và đa dạng, đáp ứng khá tốt nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của cán bộ, chiến sĩ, nhân dân trước, trong và sau Tết. So với Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, diễn biến thị trường diễn ra sôi động hơn, sức mua và giá cả các mặt hàng thiết yếu tăng nhẹ vào những ngày cận Tết, nhưng không chênh lệch nhiều so với đất liền<sup>(1)</sup>.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được quan tâm chỉ đạo, đã tập trung kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu và gian lận thương mại.

Công an các huyện kịp thời phối hợp với các lực lượng chức năng nắm tình hình để có biện pháp giải quyết, không để phát sinh phức tạp về ANTT.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 09 vụ, không tăng giảm so với thời gian cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015. Trong đó, giết người 01 vụ, trộm tài sản 03 vụ, cố ý gây thương tích 05 vụ. Công an các địa phương đã điều tra làm rõ 6/9 vụ.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 13 vụ, làm chết 04 người, bị thương 14 người. So với thời gian cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015, giảm 07 vụ, giảm 06 người

bị thương, số người chết không tăng, không giảm. Tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy không xảy ra.

- Cháy nhỏ xảy ra 02 vụ (tại huyện Hàm Thuận Bắc và Phan Thiết), không thiệt hại về người; nguyên nhân do chập điện và bất cẩn trong nấu ăn gây cháy.

*Nhìn chung*, năm nay do tình hình giá cả nhiều loại nông sản như thanh long, cao su thấp; khai thác hải sản không thuận lợi;... thu nhập, đời sống của một bộ phận nông, ngư dân gặp khó khăn, sức mua một số nơi, nhất là vùng nông thôn, miền núi có giảm hơn so với Tết năm trước. Song nhờ các cấp, các ngành trong tỉnh quan tâm chỉ đạo, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, nên tình hình tổ chức vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 trên địa bàn tỉnh nhìn chung vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn, đạt yêu cầu đề ra. Hàng hóa phong phú, giá cả tương đối ổn định; các dịch vụ vận tải, thông tin liên lạc, điện, nước phục vụ Tết chu đáo, đáp ứng được nhu cầu của nhân dân.